uite gloria laudis in ea posita est. Maximeque rei publice et totius dominii et principatus culmen imperiumque penes eam existere manifestum est. Sine qua quidem nec institui res publica potuit nec progredi feliciter.

[50] Etenim, prestantissimi patres, cum omnes a primordio equales natura produxerit, libido dominandi aliorum in alios et potestas¹⁹⁵ exercendi et a robore corporis et ingenio animorum sumpsise uidetur exordium, sed alterum oppresionis et tirampnidis, alterum recte et necessarie ordinationis et optimi regiminis causa est. Primum democraticum, sed secundum in duo diuisum, aristocraticum et olligarchichum, dictum est. Primum contra, sed alius secundum naturam est.¹⁹⁶ Cum enim *omnem creaturam sensibilem armatam deus et munitam, alios ueloci pedum cursu, alios unguibus, alios pennis, alios cornibus creauerit*,¹⁹⁷ ita, ut singula quoque nascentium propria quedam habeant munimenta quibus ab incomodis suam custodiant naturam et defendant. Solum hominem sic disposuit et permissit ut inhermis nasceretur et nudus ac perconans sibi ad uite necesaria prouidenda minus ydoneus. Sed, cum nequaquam in necessariis natura deficiat, opportuit ut *naturaliter homo animal politicum fieret et ciuile*, ut inquit Philosophus in primo *Politiorum*,¹⁹⁸ ut sibi mutuo homines coniuantes mutuo in necessitatibus iuarentur. Talis autem mutua multitudinis communicatio diu non ualuset persistere absque recta ordinis dispositione, sed cum ordinare sit offitium sapientis et ad sapientem pertineat, ut Philosophus innuit in principio *Metaphisice, non enim ordinari, sed sapientem ordinare oportet*, inquit, *neque hunc ab altero, sed ab hoc minus sapientem suaderi*,¹⁹⁹ patet rem publicam absque sapientia nequaquam institui potuisse; et cum talis ordo nec dispositio fieri nec esse potuisset, nisi aliquo presidente qui ad bonum commune intenderet, clarum est et dominium et rem publicam a natura processisse; et quod ad sapientem naturaliter pertineat dominium, unde et in statu innocentie huiusmodi dominium ad eos, qui sapientiores fuisent, pertinuisset, ut clare Doctor sanctus deducit prima parte, questione 96, articulo ultimo.²⁰⁰ Vnde et Aristoteles in primo *Politichorum* ait quod ingenio et intellectu potentes, licet etiam sint defitientes corpore, naturaliter sunt domini eorum qui corpore robustiores sunt, defitientes

Severinus Boethius, *De consolatione philosophiae*, Bibliotheca Teubneriana, Claudio Moreschini (ur.) (Berlin: Teubner, 2005), pp. 78–79.

¹⁹⁵ Corr. ex »potestatem«.